

Cédula de regulaciones

Contraloría Municipal

Dirección de Mejora Regulatoria y Normatividad

CR-CM-211-2024

## 1. Nombre de la regulación

Estrategia Nacional de Mejora Regulatoria

## 2. URL de la regulación

https://dof.gob.mx/nota\_detalle.php?codigo=5570896&fecha=30/08/2019#gsc.tab=0

3. Fecha de expedición	4. Vigencia	5.Fecha de actualización	6. Tipo de ordenamiento jurídico
2019-08-30	Hasta el momento en que	2019-08-30	Acuerdo

sufre una reforma, derogación o abrogación

# 7. Autoridad o autoridades que la emiten

## 8. Autoridad o autoridades que la aplican

Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión

Dirección de Mejora Regulatoria

### 9. Dependencia o entidad responsable

10. Tipo de órgano

Contraloría Municipal

Dependencia Centralizada

### Índice de la regulación

- ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER LA ESTRATEGIA NACIONAL DE MEJORA REGULATORIA
- **TRANSITORIO**
- Estrategia Nacional de Mejora Regulatoria
- Índice General
- Introducción
- 1. Mejora Regulatoria
- 2. Diagnóstico nacional de regulaciones, trámites e inspecciones
- 2.1. Marco regulatorio nacional
- 2.2. Regulaciones

2.3. Trámites y servicios		
• 2.4. Inspecciones		
2.5. Panorama y perspectivas de la regulación en México		
2.6. Buenas prácticas internacionales		
<ul> <li>Compromiso al más alto nivel</li> </ul>		
● > Organismo especializado		
<ul> <li>&gt; Análisis de impacto regulatorio</li> </ul>		
<ul><li>SGobierno abierto</li></ul>		
3. La política de mejora regulatoria en México		
3.1. Retos y problemáticas de la regulación en México		
4. Sistema Nacional de Mejora Regulatoria		
• 4.1. Políticas		
• 4.2. Instituciones		
<ul> <li>Consejo Nacional de Mejora Regulatoria</li> </ul>		
> Comisión Nacional de Mejora Regulatoria (CONAMER)		
<ul><li>&gt; Sujetos Obligados</li></ul>		
<ul> <li>&gt; Sistemas de Mejora Regulatoria de las Entidades Federativas</li> </ul>		
> Observatorio Nacional de Mejora Regulatoria		
• 4.3. Herramientas		
<ul> <li>&gt; Catálogo Nacional de Regulaciones, Trámites y Servicios (CNARTyS)</li> </ul>		
<ul> <li>&gt; Sistema Nacional de Gobernanza Regulatoria (SINAGER)</li> </ul>		
<ul> <li>&gt; Programas Específicos de Simplificación y Mejora Regulatoria</li> </ul>		
<ul> <li>&gt; Encuestas, información estadística y evaluación en materia de mejora regulatoria</li> </ul>		
<ul> <li>&gt; Objetivos, Metas y Líneas de Acción de la Estrategia</li> </ul>		
> Fases de implementación en municipios		
→ Políticas		
<ul><li>Instituciones</li></ul>		

- > Herramientas
- > Ejes transversales de la Estrategia
- 5. Horizonte de implementación
- 6. Indicadores de evaluación
- Anexo. Lista de municipios por fase de implementación
- Glosario

## 12. Objeto de la regulación

13. Materia regulada

Servidores públicos de la administración pública

Tiene por objeto generar condiciones que permitan el buen desempeño de la actividad económica, promover una mayor competencia, definir los derechos de propiedad, brindar certidumbre jurídica, corregir las fallas de mercado, fomentar la actividad empresarial y, en general, promover las reglas que permitan generar una mayor productividad, innovación, inversión, crecimiento económico y bienestar de la población.

14. Sectores que regula

15. Sujetos regulados

16.Trámites y servicios relacionados con la regulación

Servidores públicos de la administración pública

Servidores públicos de la administración pública del Municipio de San Martín Texmelucan

N/A

#### **URL** Tramite o servicio

https://sanmartintexmelucan.gob.mx/modulos/tramites\_servicio/vista\_busqueda\_tramites.php

17. Se realiza algún tipo de inspección, supervisión o verificación

18. Fundamento jurídico para realizar la inspección, supervisión o verificación

No

N/A

19. Ámbito de aplicación

Federal

20. Otras regulaciones vinculadas o derivadas de esta regulación

Ley General de Mejora Regulatoria; Ley de Mejora Regulatoria y Buenas Administración para el Estado de Puebla

# 21. Información adicional sobre la regulación

Ninguna

### Nombre, cargo de validación del Enlace de Mejora Regulatoria

Gustavo Adolfo Montiel Arriaga, Director de Mejora Regulatoria y Normatividad